
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 

 
 

                            A tutto il personale dell’Istituto                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                       Al Sito web 

                                                                                                                                       All'albo 

        

Codice CUP: F34D220033630006 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13153 

Titolo Progetto: “Ambienti inclusivi” 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA PER IL CONFERIMENTO A PERSONALE INTERNO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI PER COSTITUIRE IL GRUPPO DI COLLAUDO CON IL COMPITO DI ESEGUIRE LE VERIFICHE DI 

CONFORMITA’ DEGLI ACQUISTI DI DOTAZIONI DIGITALI, DEGLI ARREDI INNOVATIVI  E DEGLI INTERVENTI DI 

CARATTERE EDILIZIO STRETTAMENTE FUNZIONALI AL PIANO PNRR SCUOLA  4.0 – AZIONE 1 -NEXT 

GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMETNO INNOVATIVI.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 05/03/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Anna Volpa

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 

 
 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;  

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»;  

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del  6 dicembre 2022;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»;  

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;   

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni scolastiche 

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 05/03/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Anna Volpa

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 

 
 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio 

per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;   

PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1 Next Generation Classrooms destinata a 

questo Istituto è di € 231.000,55.  

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 18/05/2023 di ratifica adesione al progetto o più in generale al 

piano PNRR nella sua complessità; 

 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. d’Istituto n. 15 del 22/05/2023 di ratifica  adesione 

al progetto o più in generale al piano PNRR nella sua complessità; 

VISTO il progetto BOIC85800A - M4C1I3.2-2022-961-P-13153 presentato in data 28/02/2023 con la 

ripartizione delle spese per come segue:  

 

Voce  Percentuale  Importo  

Spese per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, 

contenuti digitali, app e software, etc.)  
60%  € 168.630,40  

Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi  20%  €  27.720,07  

Eventuali spese per piccoli interventi di carattere edilizio 

strettamente funzionali all'intervento  
10%  €   23.100,06  

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 

collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)  
10%  €   11.550,02  

  

VISTO l’atto di concessione prot. n° prot. n. 445432  del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto con delibera 7 in data 15/02/2023;  

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 2607 del 

18/05/2023;  

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 05/03/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Anna Volpa

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 

 
 

CONSIDERATO che sulla voce “Spese di progettazione e tecnico-operative” sono stati previsti i costi per il 

Gruppo Operativo di Progetto (GOP) per un importo massimo pari a € 11.550,02;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto BOIC85800A - M4C1I3.2-2022-961-P-13153 presentato 

in data 28/02/2023, CUP F34D220033630006 , di avvalersi della collaborazione di non più di n. 5 unità di 

personale, da individuare tra il personale dell’I.C. 14 di Bologna, per costituire il gruppo di collaudo con il 

compito di verificare la conformità tecnica e contabile amministrativa degli acquisti di dotazioni digitali, arredi 

innovativi/tecnici e la realizzazione di piccoli interventi di carattere edilizio strettamente funzionali al piano 

PNRR Scuola, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione 

del PNRR SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI, per una durata pari a non più di   226 ore di lavoro straordinario complessive, da suddividersi 

tra i candidati che risulteranno idonei all’incarico;  

CONSIDERATO che la spesa prevista per gli incarichi di verificatore di conformità ammonterà a €   5.773,11;  

TENUTO CONTO che è stata avviata una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di verificatore 

di conformità tecnica e contabile amministrativa avente ad oggetto il Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25758 

denominato “Ambienti inclusivi”  nell’ambito della Linea di Investimento del PNRR SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - 

NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI;  

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa 

Maria Anna Volpa, nata a Torre del Greco (NA) il 29/01/1975, C.F. VLPMNN75A69L259F, in qualità Dirigente 

scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge 

n. 241/1990 e dagli artt. 15 e 114 del Dlgs n.36/2023;  

VISTO il decreto di avvio della selezione prot. n.  695 VII.6 del 07.02.24;   

VISTO il verbale prot. n. 1297 VII.1 del 04.03.2024 della Commissione nominata per la valutazione delle 

candidature pervenute;  

  

DETERMINA   

  

la pubblicazione in data odierna all’Albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, 
della seguente graduatoria provvisoria:   

 

  

N. ordine Candidato punti 

1   Russo Carmela 43 

2 Borea Nicola 30 

3            D’Adamo Vincenzo 17 

4  Cellura Giulio 16 

 

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 05/03/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Anna Volpa

mailto:boic85800a@istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 
Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 

 
 

 

 

La presente graduatoria provvisoria viene pubblicata sul sito della scuola. È ammesso reclamo avverso la stessa 
entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione. Decorso tale termine la graduatoria diventerà definitiva.  

  
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

DOTT.SSA  MARIA ANNA VOLPA 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

  

 

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001312 - 05/03/2024 - VII.1 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Anna Volpa

mailto:boic85800a@istruzione.it

		2024-04-18T10:19:16+0200
	MARIA ANNA VOLPA




